事務連絡
令和元年11月８日
各府県　地域包括ケアシステム・介護保険制度担当課長　様
近畿厚生局健康福祉部
地域包括ケア推進課長
令和元年度居住支援法人研修会開催の案内について
平素より、介護保険制度の円滑な運営にご尽力を賜り、厚く御礼申し上げます。
さて、平成29年10月に新たな住宅セーフティネット制度がスタートしてから3年目を迎えました。居住支援法人による居住支援活動の活性化を図るため、昨年に引き続き、居住支援法人研修会を全国4か所で開催する予定です。居住支援法人に期待される役割や最新の施策情報、居住支援協議会と居住支援法人との関係等について基礎的な情報を周知するとともに、各エリアの居住支援法人による地元に密着した取組み事例の紹介、不動産業界、福祉業界に分かれて、それぞれの基礎知識を学ぶための分科会など、より実践につながる内容となっております。
ついては、下記のとおり令和元年度居住支援法人研修会を開催いたしますので、奮ってご参加頂ければと存じます。
また、新たな住宅セーフティネット制度は、その対象が高齢者の他、生活困窮者や障害者等にも及ぶことから、大変お手数ではございますが、貴自治体におかれましては、府県担当部局・管内市町村とりわけ高齢者施策部門以外の福祉関係担当部局(厚生労働省社会・援護局関係)宛て、同研修の開催につきまして本事務連絡及び別添チラシを活用し、周知頂きますようお願いいたします。
記
1．日程

東京会場：令和元年12月2日(月)
　大阪会場：令和元年12月9日(月)
　仙台会場：令和2年１月20日(月)
　福岡会場：令和2年2月17日(月)
2．時間（4会場共通）
　開場10:00　開始10:30
　プログラム（1）～（4）　10:30～15：30
　プログラム（5）　　　　 16:00～18：20

3．会場
東京会場：パルシステム生活協同組合連合会会議室（東京都新宿区大久保2-2-6ラクアス東新宿）

　大阪会場：大阪府社会福祉会館（大阪市中央区谷町7-4-15）
　仙台会場：TKPガーデンシティPREMIUM仙台西口（仙台市青葉区花京院1-2-15ソララプラザ7階）
　福岡会場：博多バスターミナル貸ホール（福岡市博多区博多駅中央街2-1）

4．プログラム

（1）住宅セーフティネット制度について

　　・住宅セーフティネット制度について：国土交通省住宅局

　　・居住支援に係る厚生労働省の制度・施策最新情報：厚生労働省老健局、社会・援護局

　　・住宅セーフティネット制度における居住支援法人の役割

（2）分科会

　　　不動産業界「福祉を理解する」 　福祉業界「不動産業界を理解する」

（3）居住支援協議会の設立について

　　　東京会場・大阪会場：愛知県名古屋市

　　　仙台会場：北海道旭川市

　　　福岡会場：福岡県大牟田市

（4）事例報告（2団体）

　　　東京会場：株式会社サジェスト（千葉県）、生活クラブ生活協同組合東京（東京都）

　　　大阪会場：調整中

　　　仙台会場：NPO法人コミュニティワーク研究実践センター（北海道）

　　　　　　　  一般社団法人パーソナルサポートセンター（宮城県）

　　　福岡会場：調整中

（5）全国居住支援法人協議会主催による実践的カードゲーム（ワーク）・意見交換会（全国居住支援法人協議会員・入会予定団体対象）

　　〈実践的ワーク・カードゲームの内容について〉
　　　全国居住支援法人協議会完全オリジナルのカードゲームです。カードの組み合わせで住宅確保要配慮者像が現れます。参加した方の所属（不動産、福祉）がそれぞれの情報を活かして必要な支援や住宅の確保について考えましょう。実際の困りごとの対応力やネットワーク作りにも生かされることが期待できます。

　   ※18:30より懇親会を行います。懇親会に参加される場合、当日に参加費5,000円を頂きます。

5．参加費

無料（全国居住支援法人協議会主催によるグループデスカッション：全国居住支援法人協議会員（入会予定団体）は無料）
6．参加対象
居住支援法人もしくは居住支援法人の指定準備中団体、行政、社会福祉法人、社会福祉協議会、不動産関係団体・事業者

7．お申し込み
　以下、HP又は別添チラシによるFAX・メールでお申し込みください。

　全国居住支援法人協議会HP：

　https://www.zenkyokyou.jp/2019/07/19/%E4%BB%8A%E5%BE%8C%E3%81%AE%E4%BA%88%E5%AE%9A/
※各開催日の10日前までにお申し込みください。

【主催】一般財団法人高齢者住宅財団

【共催】一般社団法人全国居住支援法人協議会

【本研修に関する問合せ先】

　一般社団法人全国居住支援法人協議会　2019年度研修会係

　研修に関するご連絡専用E-mail kenshu@zenkyokyou.jp
　ホームページ https://www.zenkyokyou.jp/
以上
2
1